bonū qđ potest: vt de^o cor ei⁹ illustret ad pñiam. vt dñ de pe. di. v. falsas.
Et sic nō est dimittēd⁹ sine p̄fessione ne desperet. qđ si iustet p̄ absolutiōe
ostēdēdo scādaliā z desperationē si nō absoluat nullo mō dz ei assentire:
sz declarare ei qđ fieri nō potest. nec iuuaret eū. Et si p̄manet in scandalo
nō est curādus. qđ est scādaliū p̄ bariseoz. ij. q. iij. inter v̄ba. In iponēdo
pñiam si p̄tingat errare. minus malū est errare dando nimis puā: qđ in
dādo nimis magnā. vt dicit Criso. xxvj. q. vj. alligat. qđ vbi dñ. meli⁹ est
reddere rōnē deo de nimia misericordia: qđ de nimia seueritate. Si enim
benign⁹ est dñs. vt qđ vult sacerdos videri austru⁹? Exēplū bēim⁹ i p̄o.
dicit Ray. qui nulli vnq̄ grauē iposuit pñiaz. sz dixit. vade z ampl⁹ noli
peccare. Et ad hoc maxime dz attēdere p̄fessor excidere ab eo causas z
occasiones pctōz. puta si p̄uersatio ei⁹ cū aliquo est occasio ei alicuius
ruine dz iponere sibi qđ dimittat si pōt z huiusmōi. de pe. di. iij. satisfacere.
Aliquādo iponere ei mutationez loci qđ est sibi scādaliū: si pōt fieri. di.
lxxxj. valet. Aliquādo tñ res sic se habēt qđ nō possunt fieri. ¶ Itē iponē
da est pñia p̄ p̄trariū ad malū qđ cōmisit fm Ray. Vt sup̄bo opa hu-
mitatis. Quaro opa elemosine. Bulofo ieiuniū: qđ p̄traria p̄trarijs curāt.
de pe. di. ij. facere. Hoc est eniad bene esse iponere ista magis qđ alia. Itē
si est negligēs ad audiendū v̄bū dei. fm Jo. pōt ei iungere qđ audiat cer-
tum numerū p̄dicationū. Debet tamē cauere ne det talē pñiam p̄ quam
fiat alteri p̄iudiciū. puta si seruo iungat lōga peregrinatio: vel ieiuniū
prolixū. dñs ei⁹ inde recipiat detrimentū de seruiuo suo. vel si iponeret
v̄rozi vt daret multas elemosinas. dabit de bonis viri: si per asrenaria
nō hz. Itē pro pctō nō est manifesta pñia iniungēda. s. talis vnde possit
aliqua pcti cōmissi suspicio oriri. ¶ Itē nota fm Jo. an. sup̄ cle. dudū. de
sepul. qđ pri⁹ dz sacerdos iniungere pñiaz: qđ facere absolutiōē a pctis.
qđ p̄bat ex ip̄o. textu cle. qđ prius agit de pñia iniungēda. postea de abso-
lutione. tñ etiā ex rōne. qđ eū absolutio sit cōplemētū z forma in pñia. qđ
pri⁹ dz esse satisfactio qđ est vt pars materialis pñie. saltē in actuali p̄posi-
to. vt expressa satisfactioe qđ dz iponi p̄ sacerdotē eā penitēs acceptet. si-
cut p̄fessus ē z doluit z inde seq̄ absolutio. Quia tñ sit p̄trariū. vt. s. pri⁹
absoluat z postea iniungat pñia. quocunqz modo fiat vel ante vel post
sufficit. Presupponit eni p̄fessor illū hēre p̄positū faciēdi qđ sibi iniūget
cū ip̄m peniteat. Itē fm Jo. si penitēte absolutis cui⁹ cōfessionē genera-
lem audisti: absoluas etiā eum a penitētis oblitis z iniunctis ab alijs sa-
cerdotib⁹. z si aliquarū pñiarū iniunctarū memor sit quas nō iplenerit:
si iudicaueris expediēs cōmutes eas: nisi esset in casu a quo nō posses
absoluere. ¶ De permutatiōe tñ pñie habes supra in titulo p̄ce. c. vltio.

*Quomodo
penitentia
sit danda.*

Vbi etiā multa sunt de satisfactiōe. cautū est etiā declarare sibi: vel pmit-
 tere q̄ si aliqua die vel ex negligētia vel obliuioe omitteret p̄nias in iun-
 ctā. puta ieiuniū vel orōnes z h̄mōi. q̄ possit p̄ficere alia die. ¶ Itē s̄m
 Pe. de pa. cōsulēdū est diuitib⁹ z nobilib⁹ q̄ q̄rāt p̄ticipatiōē bonoz q̄
 sūt in religionib⁹. vbi etiā sunt plures penalitates q̄ alibi: z magis acce-
 pte deo q̄ alibi. z q̄ in p̄nia iponā nō solū q̄ faciāt p̄ seip̄os. s̄ etiā q̄ p̄ ali-
 os ab alijs p̄curabūt. z oīa quoz sp̄aliter sunt p̄ticipes. Dicit etiā pe. de
 pa. in. iij. q̄ d̄z p̄fessor cū minore p̄niaz debito iponit inotescere ei. q̄ illa
 iposita nō est digna. nec decipiat putās ip̄m sufficere. s̄ q̄ deberet pro
 quolibet mortali septēnē agere p̄niaz. q̄ si hic nō faciet. luet in purgato-
 rio. Si t̄n̄ crederet p̄ istā declaratiōē illū icidere in desperatiōē nō d̄z
 sibi hoc dicere. ¶ De p̄fiteēte autē q̄ nō p̄fiteē aliquid mortale qd̄ nouit d̄ eo
 p̄fessor: ex eo q̄ nō reputat illud p̄ct̄ m. dicit Sof. in quoli. ix. q̄ si ē certū
 illud esse mortale: tūc q̄cūq̄ p̄fessor d̄z ei facere p̄sciētā de eo. cū cōfessor
 ordinē ad utilitatē ei⁹. s̄ utilitas ei⁹ ē q̄ sciat statū suū. nec d̄z eū absolue-
 re: s̄ reputare eū indispositū ad recipiēdū absolutiōē d̄z manet in tali
 statu. ¶ Sed si dubiū sit utrū sit peccatū z opiniōes sūt iter m̄gr̄os. sicut
 utrū sit licitū emere reddit⁹ ad vitā. tūc autē p̄fessor ē ordinari⁹ eius: ita q̄
 tenet audire p̄fessionez eius. z tunc si sit illius opiniōis q̄ illud non sit
 peccatū debet illū absoluerē simplr̄. Si autē credit q̄ sit peccatū debet ei
 cōscientiā facere q̄ cōfiteēs diligēter se informet de illo facto utrū sit pec-
 catū. Sed dato q̄ ille nō vult recognoscere illud esse peccatū. nichilomi-
 nus ex quo est ordinarius tenet euz absoluerē nec reputare eū inabilē
 ad absolutiōē: q̄ ex rōne z nō p̄ter uia hoc opinat. Ordinari⁹ autē ab-
 soluēdo debet sequi cōmune iudiciū ecclie: nō suū. Si autē sit p̄fessor de-
 legat⁹ q̄ nullo mō tenet p̄fiteēti nisi velit si credit illud esse mortale. nō d̄z
 euz absoluerē: q̄ ex mera volūtate depēdet vt absoluat vel dimittat. De-
 bet sequi in absoluēdo p̄p̄riū iudiciū: z peccaret absoluendo. Nec Sof.
 ¶ De absolutiōe nota tandē s̄m Ray. ¶ Sacerdos dicit soluerē vel
 ligare tribus modis. Vno modo per ostensionē. i. ostendēdo solutum
 vel ligatū. Ligatū dico cum nō absoluit. licet enī p̄ctōz per cōtritiōnez
 sit a deo absolutus ad huc tū in facie ecclie manet ligatus. z sic itelligit
 illud ca. de pe. di. j. quātus licet. Alio modo ligat sacerdos dādo p̄nias
 ad quam obligat peccatorē: vel soluit dum de pena sibi debita dimittit
 vel ad sacramēta admittit de pe. di. j. multiplex. Tertio modo per excō-
 munionē z absolutiōē ab ea. ij. q. j. nemo. Sit tamē s̄m pe. absolutio a
 p̄ctis realiter per ministeriū sacerdotis. nō qd̄ p̄ncipiū z auctoritati-
 ue: quia hoc est p̄p̄rium dei. de pe. di. j. verbū. Nec tamen solū ostēsiue.

Convi-
 lium pro
 diuitibus.

De confi-
 tente qui
 non confitetur
 quod
 novit Con-
 fessor.

in manu
 confessoris

quia et hoc faciebant sacra veteris testamenti. Nec solum deprecative: quia sic magis absolueret bonus laicus quam malus clericus. Nec solum per contritionem confessionis: quia nunquam tunc quod ibi efficeret de atrito contritus: sed operatur instrumentaliter absolutio ad remissionem disponendo ad gratiam, et sic nisi opponatur obstaculum facit de atrito contritus: et iam contritus adauget gratiam. Hec per. cui concors. Tho. et fit hoc virtute clauium quod dicuntur plures in effectu, quia una est potentia discernendi. Alia est diffiniendi. Una est tamen essentialiter. id est potestas iudicandi in foro aie collata a deo: et in aia impressa indebiliter per susceptionem sacerdotij. Hec per. Nota secundum Ray. quod triplex est iudicium. id est dei. petri. et celi. In primo absoluit peccator per contritionem. in iudicio petri. id est confessionis per absolutionem: si tamen sit absolutus prius a deo. saltem ordine: quod notatur. xxiii. q. j. manet petri privilegium quoniam ex equitate fert iudicium. In iudicio celi curie celestis absoluit per approbationem. de per. di. j. De modo absoluendi nota quod dicit per. de pa. quia homo nescit utrum unquam fecerit unam perfectam confessionem. expedit. ut in omni confessione sacrali post quodam specialiter enumerata sequatur generalis clausula. id est de omnibus alijs venialibus et mortalibus confessis et non confessis dico meam culpam. et sic absolutio sequatur. et sic valebit ad remissionem pene et culpe etiam mortalis oblite. et etiam scite. ad quam tamen non tenebatur alias in speciali iterum profiteri. quia id est confessus est sufficienter. Forma autem absolutionis secundum Tho. in tractatu de forma absolutionis hec est quantum ad substantiam. Absoluo te. et presuevit addi Ego et a peccatis tuis. et si non diceretur subintelligeretur. Quia enim in sacris verba habent efficaciam ex institutione. Tenenda sunt determinata verba personata diuine institutioni dicenti. quecumque solueritis etc. Ista verba proueniunt. Ego te absoluo. Idem Innocentius et Hostius. De ista et alijs diuersis formis absolutionis ab excommunicationis et a peccatis que infra. Solet autem dominus papa aliquando quibusdam tantam gratiam facere ut simpliciter ab omnibus censuris et penis iuris et hominis omnes possint absolui in foro saltem conscientie. et tunc confessor potest ista forma uti. quam a curia romana recepi et usus sum. Vide licet. De plenitudine potestatis aplice cuius auctoritate pro prout gero. Absoluo te ab omnibus censuris ecclesiasticis suis vinculis excommunicationum suspensionum et interdictis a iure quam ab homine latis: nec non ab omnibus negligentibus et defectibus commissis in administratione sacrorum officij et actibus tuis. vel nomine tuo factis suppleo de solita aplice sedis clementia omnes defectus eorundem. Et aboleo etiam omnem maculam infamie et inhabilitatis vnde cumque tractata. Dispensoque tecum super irregularitate simonia in ordine et beneficio active vel passive quacumque occasione vel causa: etiam circa te in colatione ordinum sacrorum contractis seu commissis. Restituo te et abilito te ad statum famam: honores executiones officiorum ecclesiasticorum quorumcumque ac omnes gradus dignitates et

De modo
absoluerendi.

Forma ab-
solutionis.

honorum ad beneficia ecclesiastica habita et habenda: et tibi de his que habes de nouo pvideo relaxando tibi fructus quos male precepisti seu lesa conscientia ex eisde et alia que ilud ex susceptioe ac alias ad te pueniunt que subiacent restitutioni vage in forma plenissima. In nomine. p. et si. et. s. f. ame. Si autem aliquis dubitat: an per istis specialis exigat forma absoluendi necessaria que a sede apostolica habet privilegium. que in articulo mortis duntaxat semel possint habere plenam remissionem omnium suorum peccaminum: id est a pena et culpa ut alijs exprimitur respondeet secundum quod a magnis viris tam in concilio Constantien. quam Basilien. dictum fuit quod non: sed sufficit quod ea omnia et singula faciant pro quibus indulgentia prefata dantur put in bullis vel privilegijs talium exprimitur. nec putet aliquis quod quando semel in articulo mortis fuit et usus est. quod postea in alio articulo mortis vti valeat: nisi papa latiore auctoritate daret quam dat quando ponit quod in articulo mortis duntaxat semel. Et ita respondeet in concilio Constantiensis a litteratissimis viris pluribus de hoc requisitis. Ne mirum quod privilegium de indulgentijs tantum dat quantum sonat. non autem extendi deus ultra. ¶ Sed quod de confessore qui absoluit ubi non potuit seculari. aut ex ignorantia: vel ex verecundia festinatione: vel huiusmodi. et confessor postea exprimit se errasse: nunquam tenet hoc seculari dicere? Respondeet secundum omnes. quod secularis excusatur et coram deo absolutus interim quod nescit. sed confessor non. Quid ergo faciet? Collatio facta fuit de hoc cum multis notabilibus doctoribus theologie in concilio Basiliensis. Quidam dixerunt quod debet auctoritatem a superiore impetrare et si sine magno scandalo fieri potest vocare non absolutum et sibi dicere. ac eum absoluere post auditum in confessione: vel si magnum scandalum timeat absentem absoluat si ab ultima confessione sperat esse in gratia. Aut ut alijs placuit si magnum timeat vel notabile scandalum summo sacerdoti committat. priusquam sola indigna sacerdos pro negligentia agens. praesertim quando multitudo. sic est neglecta: vel multi eorum multum distat a loco ubi residet confessor. ¶ Quid est sciendum de illo qui confitetur et confessor eum non intelligit aut ex dormitione: vel ex imperitia lingue. aut distractione nimia: vel ex simili causa? Respondeet Johannes de bartheberg antiquus doctor in quolibet suis. Sacramentalis absolutio preexigit confessionem: confessio vero omnis importat revelationem que non potest esse sine relatione unius et perceptione alterius. Cum ergo alterum istorum. scilicet perceptio sacerdotis deficiat in prefato casu: credo de illo peccato non esse confessionem: et persequens nec impendi absolutioem. Hec ille. Sed istud videtur intelligi ubi obaudita sunt peccata graua que de necessitate salutis sunt confitenda. non de alijs que cadunt sub concilio et ubi talia modica raro obaudiuntur ab eo qui alias nescit personam. Vtrum vero prius seu satisfactionem impositam post absolutioem debitam factam in peccato mortali: vel in toto vel in parte teneat homo iterare. Super hoc sunt varie opiniones. in